CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 1 -

Ata nº 3051 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 17 de agosto de 2020. Ao décimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e
vinte, às 15 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3051ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi
Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3050, da Sessão Ordinária de 10 de agosto de 2020, a qual não
sofrendo impugnação foi considerada aprovada. Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou ao Secretário Vereador Edson Sidinei Vick que procedesse com a leitura do
Expediente. Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a
dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, e a
suspensão da sessão por 15 minutos para discussão pelos Edis de questões
administrativas, sendo seus pedidos aprovados por unanimidade de votos.
Retomando os trabalhos, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício nº 120/2020, do Prefeito
Municipal, encaminhando Projeto de Lei que visa definir os requisitos para
provimento e as atribuições do emprego de Fiscal de Rendas; 02) – Ofício nº
122/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei que revogar as Leis
nºs 4.477, de 09 de setembro de 2013, e 4.696, de 31 de outubro de 2014; 03) –
Ofício nº 123/2020, do Prefeito Municipal, encaminhando via original do Decreto
Legislativo nº 7.599/2020; 04) – Ofício nº 124/2020, da Secretária Municipal de
Administração, Georgia Augusta Ortenzi, encaminhando via original das Leis nºs
5.598 e 5.599/2020; 05) – Ofício nº 125/2020, do Prefeito Municipal, solicitando a
retirada do Projeto de Lei Complementar nº 02/2020, que institui a Política Municipal
de Mobilidade Urbana de Pirassununga, as estratégias e ações do Plano de
Mobilidade Urbana, e as normas e procedimentos para aprovação de projetos de
polos geradores de viagens (PGV) e dá outras providências; 06) – Ofício GAB nº
425/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 129/2020,
de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre motoristas da
Secretaria Municipal de Educação que, em razão da suspensão das aulas, foram
direcionados a ficarem em casa; 07) – Ofício GAB nº 428/2020, do Prefeito
Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 124/2020, de autoria dos
Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, sobre servidores pertencentes à
Secretaria Municipal de Obras e Serviços que prestaram serviços nos dias 25 e 31
de dezembro de 2019; 08) – Ofício GAB nº 429/2020, do Prefeito Municipal, em
atenção ao Pedido de Informações nº 122/2020, de autoria do Vereador Edson
Sidinei Vick, sobre Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares (PAD)
abertos e apurados desde 2017 a 2020; 09) – Ofício GAB nº 430/2020, do Prefeito
Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 127/2020, de autoria do
Vereador Natal Furlan, sobre recursos/verbas utilizados para manutenção dos
veículos da Secretaria Municipal de Educação; 10) – Ofício GAB nº 431/2020, do
Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 125/2020, de autoria
dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, referente a funcionamento de
comissão de trabalhos para execução do Plano Diretor; 11) – E-mail da Secretaria de
Planejamento de Pirassununga convidando para as reuniões do Plano Diretor,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 2 -

realizadas nos dias 14 e 17/08/2020, bem como para a 1ª Audiência Pública, em
18/08/2020; 12) – E-mail da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga
informando que os ofícios enviados a Santa Casa deverão ser endereçados ao seu
Provedor, Sr. Edinaldo Barbosa Lima; 13) – Ofício do Diretor Clínico da Santa Casa
de Misericórdia de Pirassununga, Dr. Álvaro Jardim, sobre o contingenciamento no
atendimento e outras providências; 14) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo – TCESP encaminhando tutoriais para cadastro de usuário no Sistema
SEI, para recebimento das Contas 2017 da Prefeitura Municipal de Pirassununga;
15) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP encaminhando
Ofício C.CCM nº 1146/2020, referente ao Processo TC-018052.989.16-7 que trata do
Termo de Convênio nº 020/20161, celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Pirassununga e a Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga; 16) – E-mail do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP convidando para a palestra
online o curso “Fundos de Investimentos – Legislação e Análise”, realizada em
17/08/2020; 17) – Requerimento do Vereador Jeferson Ricardo do Couto solicitando
cópia reprográfica do Pedido de Informações nº 119/2020, bem como da resposta
encaminhada pelo Executivo Municipal, por meio do Ofício Gab. nº 420/2020; 18) –
Ofício do Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Vereador Jeferson
Ricardo do Couto, encaminhando o Balancete da Receita e Despesas, referente ao
mês de julho/2020; 19) – Informativo nº 77 do Conselho Regional de Medicina
Veterinária do Estado de São Paulo, Ano XXVII, de fevereiro/2020; 20) – Informativo
nº 78 do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de São Paulo, Ano
XXVII, de maio/2020; 21) – E-mail da Associação Regional de Engenheiros e
Agrônomos de Pirassununga – AREA convidando para a palestra online:
“Estratégias da Engenharia e Agronomia para o Desenvolvimento Nacional”, que
realizar-se-á em 08/09/2020. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito
Municipal: 22) – Indicação nº 307/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick,
para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de realizar a retirada de
pedaços de trilhos da malha ferroviária, existentes nas rotatórias da cidade; 23) –
Indicação nº 308/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, para que o
Prefeito Municipal estude a possibilidade de realizar reparos e manutenção na
cobertura das quadras externas do CEFE Presidente Médici; 24) – Indicação nº
309/2020, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para
que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de ordenar a instalação de uma
caçamba para recolhimento de lixo domiciliar no Bairro Rural “Campo Alto”; 25) –
Indicação nº 310/2020, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de determinar a
reforma e construção de um vestiário e refeitório aos servidores que se ativam
Cemitério Municipal de Pirassununga; 26) – Indicação nº 311/2020, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de
determinar a instalação de uma placa “devagar animais” próximo ao Canil Municipal
de Pirassununga; 27) – Indicação nº 312/2020, de autoria da Vereadora Luciana
Batista, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de unir em mesma
localidade a Farmácia do Povo e a Farmácia da Secretaria Municipal de Saúde; 28)
– Indicação nº 313/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o
Prefeito Municipal estude a possibilidade de ordenar a colocação de uma
lombada/redutor de velocidade, bem assim, a pintura de uma faixa de pedestres na
Avenida América do Sul, enfrente ao PAM da Zona Norte; 29) – Indicação nº

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 3 -

314/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal
estude a possibilidade de implementar o tratamento de acupuntura no Sistema Único
de Saúde de nossa cidade; 30) – Indicação nº 315/2020, de autoria da Vereadora
Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal estude a possibilidade de realizar a
construção de um ponto de ônibus com cobertura e assentos na Vila Belmiro; 31) –
Indicação nº 316/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar a manutenção e reforma
da área verde localizada ao lado do Residencial Eldorado entre a Rua Otto Schubart
e Rua dos Lemes, Jardim Eldorado; 32) – Indicação nº 317/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade
de determinar o recapeamento da Rua Gabriel Antonio Landgraf, próximo ao nº
3.068, Jardim São Jorge. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário,
Vereador Edson Sidinei Vick, que procedesse a leitura dos requerimentos: 33) –
Requerimento nº 378/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson
Sidinei Vick, e subscrito por mais oito edis, para que a Provedoria da Santa Casa de
Misericórdia de Pirassununga, na pessoa do Provedor Edinaldo Barbosa Lima e do
Diretor do Corpo Clínico da Entidade, Dr Álvaro Luiz dos Santos Jardim, se dignem
responder o sobre os médicos que fazem parte do Corpo Clínico da Santa Casa de
Misericórdia de Pirassununga e Coordenadores, com relação ao convênio mantido e
verbas recebidas pela Municipalidade. Em discussão, usaram da palavra os
Vereadores Luciana Batista, Paulo Eduardo Caetano Rosa, Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho e Edson Sidinei Vick. Colocado em votação, o
Requerimento nº 378/2020 foi aprovado por 07 votos; 34) – Requerimento nº
379/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e
subscrito por mais oito edis, para que sejam consignados votos de elevadas
congratulações à atleta pirassununguense Débora Colello Bruno por ter
representado nossa Cidade na Corrida & Aventura Digital, conquistando o segundo e
quarto lugar dentre os 187 participantes do Brasil. Aprovado por 08 votos; 35) –
Requerimento nº 380/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana
Batista, e subscrito por mais oito edis, para que o Senador Sérgio Olímpio Gomes
interceda por Pirassununga, visando destinar verba de 1.000.000,00 (um milhão de
reais) a nossa cidade para ser aplicada a Santa Casa de Misericórdia de
Pirassununga. Aprovado por 08 votos; 36) – Requerimento nº 381/2020, de autoria
dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais sete edis,
para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do
Senhor José Alves da Silva. Neste momento, o Vereador Edson Sidinei Vick
requereu que fosse feita somente a leitura dos nomes dos Vereadores autores, e dos
falecidos que estão recebendo homenagem póstuma nesta Sessão, sendo seu
pedido aprovado por 08 votos. Colocado em votação, o Requerimento nº 381/2020
foi aprovado por 07 votos; 37) – Requerimento nº 382/2020, de autoria dos
Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais sete edis,
para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento da
Senhora Maria das Graças Pires Salvador. Aprovado por 07 votos; 38) –
Requerimento nº 383/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick, Luciana
Batista e José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais seis edis, para que
seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento da Senhora Maria
Tereza Neves Zaramello. Aprovado por 07 votos; 39) – Requerimento nº 384/2020,
de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick, Luciana Batista e Vitor Naressi Netto,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 4 -

e subscrito por mais seis edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento do Senhor João Batista Rosa, conhecido como
“Loro”. Aprovado por 07 votos; 40) – Requerimento nº 385/2020, de autoria do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais oito edis, para que seja
transmitida à família sinceras condolências pelo passamento do Senhor Vitor Baldin.
Aprovado por 07 votos; 41) – Requerimento nº 386/2020, de autoria dos Vereadores
Jeferson Ricardo do Couto e Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”,
e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Maria Iolanda Araújo Soares. Aprovado
por unanimidade de votos; 42) – Requerimento nº 387/2020, de autoria do Vereador
José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis, para que sejam
consignados votos de elevadas aos esportistas e atletas Marcelo Tomaz Iseppe e
Leonardo Tomaz Iseppe pela participação com certificado no curso online de futebol
feminino promovido pela CBF Social um departamento da Confederação Brasileira
de Futebol. Aprovado por unanimidade de votos; 43) – Requerimento nº 388/2020,
de autoria dos Vereadores José Antonio Camargo de Castro e Jeferson Ricardo do
Couto, e subscrito por mais nove edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento do Senhor Altino Martinez. Aprovado por 07 votos;
44) – Requerimento nº 389/2020, de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano
Rosa, e subscrito por mais nove edis, para que sejam convocados os Secretários
Municipais de Saúde e de Finanças, visando esclarecer o repasse de verbas à Santa
Casa de Misericórdia de Pirassununga e convidando membros da Provedoria e do
Corpo Clínico da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. Aprovado por 08
votos. Terminados os requerimentos, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário se
haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra o já inscrito
Vereador Edson Sidinei Vick. A seguir, usou da palavra a já inscrita Vereadora
Luciana Batista. Logo após, dispensou o uso da palavra o já inscrito Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Em seguida, usou da palavra o já inscrito
Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Por fim, dispensou o uso da
palavra o já inscrito Vereador Jeferson Ricardo do Couto. Não havendo mais
Vereadores inscritos, o Sr. Presidente comunicou que tendo em vista o pedido de
retirada do Projeto de Lei de Mobilidade Urbana, fica prejudicado o agendamento de
reunião a respeito do tema. E que, vindo novo projeto a esta Casa, será
providenciada a reunião solicitada e aprovada pelo Requerimento nº 339/2020. Logo
após, o Sr. Presidente suspendeu a sessão por 5 minutos para colheita de
assinatura dos Edis nos projetos na Ordem do Dia. Retomando os trabalhos, o
Senhor Presidente Jeferson Ricardo do Couto deu início a Ordem do Dia: 01) -
SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 107/2020, de autoria do Vereador Vitor
Naressi Netto, que dispõe sobre a obrigatoriedade das agências bancárias
disponibilizarem dispenser de álcool gel antisséptico nas agências bancárias e em
locais que tenham caixas eletrônicos. Aprovado por unanimidade de votos; 02) -
PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 95/2020, de autoria do Prefeito
Municipal, que visa disciplinar a utilização de veículos oficiais da Prefeitura do
Município de Pirassununga, na forma que especifica. Retirado por falta de pareceres
das Comissões Permanentes; 03) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
97/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar a inclusão de nova ação
nº 2645 - Apoio à Atenção Básica Municipal, na Lei nº 5.196, de 20 de dezembro de
2017, o Plano Plurianual para o período 2018 a 2021. Neste momento, o Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 5 -

Paulo Eduardo Caetano Rosa requereu a votação em bloco dos Projetos de Lei nºs
97, 98 e 99/2020, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos. Colocado
em votação, o Projeto de Lei nº 97/2020 foi aprovado por unanimidade de votos; 0